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Lubelski Model Dostępności 
 

Trwa kampania społeczna „NGO bez barier” w ramach projektu pt. „Lubelscy Liderzy 

Dostępności”, sfinansowanego przez Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju 

Społeczeństwa Obywatelskiego ze środków Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich 

NOWEFIO na lata 2021–2030. Projekt jest realizowany przez Związek Stowarzyszeń Forum 

Lubelskich Organizacji Pozarządowych. Celem projektu jest wzmocnienie pod względem 

strategicznym rozwoju Lubelskiego Partnerstwa na Rzecz Dostępności (LPnRD), które jest 

płaszczyzną współpracy na rzecz zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi 

potrzebami w woj. lubelskim. 
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Obecnie należy podejść szerzej do sposobu wdrażania dostępności poprzez próbę spojrzenia 

na całość zagadnienia.  W tym zakresie kluczową rolę może  odegrać szeroka współpraca 

partnerska na rzecz dostępności z udziałem sektorów – publicznego, prywatnego i 

pozarządowego.  W związku z tym tworzenie regionalnych międzysektorowych partnerstw 

na rzecz dostępności będzie zmieniać naszą rzeczywistość. 

 

Każde regionalne partnerstwo na rzecz dostępności musi znaleźć właściwy sposób 

zainicjowania procesu powstania. Najczęściej idea utworzenia partnerstwa będzie pochodzić 

od przyszłego Lidera instytucjonalnego. Idea utworzenia regionalnego partnerstwa powinna 

być oddolną inicjatywą organizacji pozarządowych. Jeżeli chcemy zajść daleko – to najlepiej 

znaleźć kogoś kto już tam doszedł. Lubelski Model Dostępności bazuje na wypracowanych 

rozwiązaniach Lubelskiego Partnerstwa na Rzecz Dostępności. Działalność tego partnerstwa 

została zainicjowana w dniu 24 czerwca 2021 r., podczas konferencji otwierającej realizację 

projektu pt. „Lubelscy Liderzy Dostępności na START” realizowanego przez Związek 

Stowarzyszeń Forum Lubelskich Organizacji Pozarządowych (FLOP) w partnerstwie z 

Lubelskim Forum Organizacji Osób Niepełnosprawnych – Sejmik Wojewódzki (LFOON). 

 

Lubelskie Partnerstwo na Rzecz Dostępności działa w oparciu o wypracowany dokument 

programowy – Deklarację Ideową, stanowiącą lubelski manifest na rzecz dostępności. 

Zgodnie z założeniami partnerstwo ma mieć charakter strategiczny ukierunkowany na 

współpracę przy rozwiązywaniu problemów związanych z dostępnością w woj. lubelskim. 

Przy czym lubelski model nie zakłada nadawania regionalnemu partnerstwu odrębnej 

osobowości prawnej. Wynika to z otwartej formuły sieci współpracy. Takie podejście 

pozwala na odmienne spojrzenie, z punktu widzenia różnych sektorów, na te same problemy 

związane z dostępnością. Dzięki uzyskaniu „efektu synergii” proces sieciowania może okazać 

się skutecznym narzędziem zmian, których pojedyncze podmioty nie są w stanie 

przeprowadzić samodzielnie. 

 

W tym zakresie istotnym czynnikiem ułatwiającym współpracę partnerską na rzecz 

dostępności może stanowić stosunkowo duże doświadczenie merytoryczne podmiotów 

publicznych we wdrażaniu dostępności, ponieważ są do tego zobowiązane przepisami 

prawnymi. Samorządy mają też zdolność decyzyjną. Może to stanowić wspólny mianownik 

podczas rozmów i konsultacji, czy też działań podejmowanych w ramach partnerstwa. Z kolei 

NGO często działają w sposób niestandardowy, mają dużą zdolność projektową oraz w 

swojej działalności korzystają z pracy wolontariuszy – co może okazać się ich atutem. 

Natomiast przedsiębiorcy stosują innowacyjne rozwiązania i mają dużą zdolność 

adaptacyjną. Ostatecznie to ludzie są najważniejsi w partnerstwie. To od ich zaangażowania i 

mailto:liderzydostepnosci@gmail.com
http://www.flop.lublin.pl/
http://www.liderzydostepnosci.pl/


 

 

 

Sfinansowano przez Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego  

ze środków Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021–2030 

 
Związek Stowarzyszeń Forum  
Lubelskich Organizacji Pozarządowych 
20-076 Lublin, ul. Krakowskie Przedmieście 53 
tel. 81 533 12 17, e-mail: liderzydostepnosci@gmail.com  
www.flop.lublin.pl, www.liderzydostepnosci.pl  

 

gotowości do podejmowania kolejnych wyzwań, będzie w dużej mierze zależeć – jak 

efektywnie będzie przebiegać współpraca partnerska?  

 

Z kolei wybór systemu zarządzania powinien być wspólną decyzją wszystkich partnerów oraz 

wynikać ze specyfiki realizowanych celów i podejmowanych działań. Partnerstwo jest jak 

żywy organizm – potrzebuje zarówno stabilności, jak i elastyczności. Zgodnie z lubelskim 

modelem najwyższym organem podejmującym główne decyzje jest Rada Partnerstwa, w 

skład której wchodzą wszyscy partnerzy. Przyjęty model liniowy zarządzania zakłada 

zwiększoną rolę Sekretariatu Partnerstwa, który odpowiada za koordynację działań. Przy 

czym pracami Sekretariatu kieruje Sekretarz. Ponadto w lubelskim modelu przewidziano 

funkcjonowanie Regionalnego Panelu Ekspertów, który jest stałym zespołem doradczym 

partnerstwa.  W jego skład  wchodzą w szczególności: eksperci ds. dostępności, eksperci ds. 

niepełnosprawności oraz eksperci ds. badań i analiz. 

 

Jednak w praktyce żadne partnerstwo nie osiągnie optymalnego stanu rozwoju bez 

precyzyjnego określenia strategicznego kierunku, do którego zmierza. Stąd kolejnym etapem 

rozwoju partnerstwa powinno być wypracowanie wieloletniej strategii, która będzie 

zawierać – Misję, Wizję oraz realistyczne cele i kierunki działań. Pozwoli to zwiększyć 

poczucie wspólnej tożsamości partnerstwa (wspólna tożsamość = wspólna wizja zmian). 

Partnerstwo strategiczne w przeciwieństwie do rywalizacji – opiera się na dążeniu do 

osiągnięcia korzyści dla wszystkich stron na zasadzie Win – Win (wygrany = wygrany). 

Strategia Win-Win bierze pod uwagę potrzeby wszystkich partnerów a następnie znajduje 

rozwiązania, z którym wszyscy odnoszą korzyści. Oznacza to, że każda ze stron dąży do 

uzyskania swojego celu, ale równocześnie respektuje cele i potrzeby innych partnerów. 

 

Więcej na: www.liderzydostepnosci.pl/ngo-bez-barier/ 
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